El dorso de esta hoja final lo llena el registro de la obra, según el cual, el primer cuadernillo tiene 10 hojas, blanca la primera, el 2.º 8, el 3.º 10, el 4.º 8, el 5.º 10, el 6.º 8, el 7.º 10, el 8.º 12, el 9.º 8, el 10.º y 11.º 10 cada uno, el 12.º 8, el 13.º 10, el 14.º, 15.º, 16.º, 17.º y 18.º 8 cada uno, el 19.º, 20.º y 21.º 10, el 22.º 8, el 23.º y 24.º 10, el 25.º 8, el 26.º y 27.º 10, el 28.º y 29.º 8, el 30.º, 31.º, 32.º y 33.º 10, el 34.º 8, el 35.º 10, y el 36.º 12, comprendidas las dos hojas blancas del fin según expresamente declara el registro.

Son, por consiguiente, 334 las hojas de este libro.

Fol. a dos columnas, letra redonda, clara y limpia, con algunas abreviaturas. Papel recio y hermoso con la marca de la mano y de la estrella. Sin foliatura, signatura ni reclamos, pero tiene comas, que son unas rayitas, y también puntos, aunque rara vez están al fin de las cláusulas. Faltan las letras capitales, pero hay el hueco para hacerlas a mano, y así se hicieron en algunos [p. 37] ejemplares, por ejemplo, en el que perteneció a D. Fernando José de Velasco, y cita el P. Méndez.

«Esta obra esta impresa con mucha nobleza», dice Villarroya.

En el breve prólogo del libro, el autor que no da de su persona más señas que llamarse Juan, indica el plan y las fuentes de su vocabulario. [\[1\]](#)

«Cum in codice ethimologiarum Isidori, libris Papiae, Hugocionis. et Catholicon, de uocabulorum expositione solum tractantibus. quos vidi sepius et perlegi, in primo plurima, in secundo non tanta, in tertio pauca, et in quarto paucissima vocabula, repererim, et reperiantur deficere, quaeque in uno ex ipsis sunt posita in alio sunt obmissa, cogitavi ego Johannes in unum corpus redigere hec et illa, quod et feci, ut breuius potui, gratia opitulante divina, ipsum per abecedarium quo ad omnes litteras, disponendo, resecans plura que non tangebant ad expositionem vocabuli ut prolixitas operis vitaretur, declaransque in eo cuius sit generis quodque uocabulum per singulares litteras ibi descriptas. Nam per M masculinum, per F femeninum, per O omnem in nomine, per A activum, per D deponens in verbo, per N neutrum, per C commune. In utroque genere inuenitur ipsius descriptio in quolibet qualiter verbum preteritum faciat et supinum, exceptaque in verbis prime coniugationis que in avi preteritum faciunt hoc scribere, et que supina non habent apponere non curavi, vbi autem in nomine non reperies id eius terminatione cognosces, nam si in vs desinat masculinum, si in a femeninum, si in um neutrum iudica illud esse. Et quia meo tempore uidi et uideo plures in scribendo errare, orthographiam planam apposui in principio cuiuslibet litere a libro Prisciani extractam, *Comprehensorium* hunc librum intitulans, quia [p. 38] comprehendit singula in prefatis libris exposita, et quibusdam aliis iam reperta, que vidi fore congruere in hoc opere apponenda. Suscipiant laetentes igitur hoc opus aureum, ut hinc suggant pueri, ut edant iuvenes, ut discant senes, ut doceant qui repererint nesciuisse aut alibi non legisse, ut compleatur psalma me iuuet virgo alma.»